
 
 

 MILANO 
Via Cozzi, 53 
20125 Milano 
Tel: +39 02 66173238 
Fax: +39 02 66173239 

PADOVA 
Corso Stati Uniti, 4 
35127 Padova 
Tel: +39 049 829500/1 
Fax: +39 049 8700718 

BARI 
Via Amendola, 122/D  
70126 Bari 
Tel: +39 080 5929507 

C.F. 
P. IVA 
EMAIL 

 

80054330586 
IT 02118311006 
direttore@istp.cnr.it 
amministrazione@istp.cnr.it 
protocollo.istp@pec.cnr.it   

 
 

 
PROVVEDIMENTO 

Decisione a contrattare n°20_23_minelli 
 

 
Affidamento diretto della fornitura di materiale di laboratorio vario ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 
120/2020, così come modificata dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, del DL n. 77/2021. 
 

IL DIRETTORE 
 
- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  
- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;  
- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”);  
- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 
04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  
- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non 
espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato;  
- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012;  
- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 
n. 97;  
- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;  
- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore 
aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55;  
- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a 
carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19;  
- VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali 
descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice;  
- VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 40/2020 del 23/03/2020, relativo all’attribuzione dell’incarico di direzione dell’Istituto per la Scienza e 
Tecnologia dei Plasmi (ISTP) di Milano a decorrere dal 1 aprile 2020 alla Dr.ssa Daniela Farina; 
- VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Dr. Daniele Minelli relativa alla necessità di procedere all’acquisizione di materiale da laboratorio vario, per laboratorio Dr. 
Marco Tardocchi e precisamente: 

1 Adattatore RF TE Connectivity, da BNC Femmina a BNC Femmina, 50Ω 163-9551 5-1634534-1 TE Connectivity 50 50 Each (In a Bag of 50) 50 50  
2 Righello RS PRO in Acciaio inox, L. 300mm, Metrico 192-3661 P15-030 RS PRO 3 1 Unità 3 3  
3 Guanti monouso in Nitrile Uniglove, col. Rosso, taglia 9, L, conf. da 100, Senza polveri 230-0751 GP0064 Uniglove 1000 100 1 scatola da 100 10 10  
4 Guida DIN RS PRO Top Hat Tipo perforato 1m x 35mm x 7.5mm, in Acciaio 467-416 TS35F6 1MT SLTD DIN RAIL RS 4X1M  
5 Cassettiera portaminuterie RS PRO, 60 cassetti , 550mm x 310mm x 180mm 909-6956 550-3  
6 Cassettiera portaminuterie RS PRO, 30 cassetti , 290mm x 310mm x 180mm 909-6934 290-3  
7 Alimentatore a montaggio su guida DIN Mean Well, 24V cc, 5A, 9→0 264V ca, 120W 122-2208 EDR-120-24 Mean Well 1 1 Unità 1  
8 Adesivo epossidico Araldite 2012, col. Giallo, Doppia cartuccia da 50 ml 388-8954 140295100 Araldite 5 1 Unità 5   
9 Nastro in Kapton Tesa 51408, adesivo in Silicone, 33m x 25mm x 0.07mm, Arancione 436-2784 51408-00009-00 Tesa 3 1 Unità 3  
10 Nastro in Kapton Tesa 51408, adesivo in Silicone, 33m x 12mm x 0.07mm, Arancione 436-2762 51408-00007-00 Tesa 3 1 Unità 3  
11 Multimetro Portatile RS PRO RS-660, 600V ca, 10A ca, CAT III, True RMS 161-1625 RS600 RS PRO 5 1 Unità 5  
12 Adesivo conduttivo Chemtronics CW2400, Siringa da 14 g 496-265 CW2400 Chemtronics 1 1 Unità 1  
13 Cavo coassiale RS PRO RG58, BNC / BNC, L. 2m, 50 Ω, col. Nero 122-2144 61011196 RS PRO 10 1 Unità 10  
14 Memoria flash USB Kingston 32 GB Senza crittografia No USB 3.2 3D TLC No 243-6478 DTX/32GB Kingston 2   
15 Connettore coassiale Diritto RS PRO, Femmina, 50Ω, Montaggio su bordo 526-5785 R19-070-01-0032210LL RS PRO 5 1 Unità 5   
16 Metro a nastro RS PRO, 3m x 13 mm, Imperiale/Metrico 848-7604 MTT0100 RS PRO 3 1 Unità 3   
17 Pasta flussante CHIPQUIK, Siringa da 15g, senza piombo 146-6192 SMD291SNL CHIPQUIK 1 1 Unità 1  
18 Guanti monouso in Nitrile Uniglove, col. Blu, taglia 7, S, conf. da 100, Senza polveri 230-0804 GU0042 Uniglove 3 100 1 scatola da 100 1 
19 Nastro in rame Saint Gobain Fluid Transfer, 10m x 50mm x 0.21mm, Conduttivo 240-337 6395R1W---00500010 Saint Gobain Fluid Transfer 2 1 Unità 2  
20 Cavo coassiale RS PRO RG58, BNC / BNC, L. 5m, 50 Ω 426-2094 426-2094 RS PRO 5 1 Unità 5   
21 Cassettiera portaminuterie RS PRO, 24 cassetti , 290mm x 310mm x 180mm 909-6943 291-3 RS PRO 2 1 Unità 2   
22 Nastro in rame 3M, 16m x 50.8mm x 0.04mm, Conduttivo, Resistenza termica +130°C max 167-9376 1181-50.8 3M 1 1 Unità 1  
23 Adattatore RF Lemo, da NIM-CAMAC CD/N 549 Femmina a NIM-CAMAC CD/N 549 Femmina, 50Ω 124-3393 RMA.00.250.CTM Lemo 10 1 Unità 10  
24 Corredo di maschi e punte RS PRO, M12, 44 pezzi 668-1122 T9442 RS PRO 1 1 1 serie 1  
25 Corredo di maschi RS PRO in HSS, M12, 7 pezzi 340-6568 411/0300 RS PRO 1 1 1 serie 1  
26 Prolunga multipresa VIMAR a 5 prese, lunghezza cavo 2m, 250 V 415-487 01294.N VIMAR 3 1 Unità 3  
27 Pistola per adesivi RS PRO Dual 50ml 193-8244 GCS-Disp-23050AB RS PRO 1 1 Unità 1  
28 Foglio di gomma RS PRO in Neoprene, 1m x 1.2m x 1.5mm, col. Nero, Densità 1.4g/cm³ 506-3107 506-3107 RS PRO 1 1 Unità 1  
29 Cavo coassiale RS PRO RG58, BNC / BNC, L. 500mm, 50 Ω 
 
 nell’ambito delle attività previste dal progetto Sviluppo e Mantenimento Competenze anno 2021 GAE P 63 mediante affidamento diretto al fornitore RS COMPONENTS 
VIALE T. EDISON 110 - EDIFICIO C 20099 Sesto San Giovanni MI mail: RS-SALES@LEGALMAIL.IT Partita IVA:02267810964 per un importo di € 2.540,00 oltre IVA, in quanto 
migliore offerta presente nel Mercato Elettronico, ponderando la convoluzione di ampiezza catalogo, disponibilità dei prodotti, tempo di consegna media dei prodotti, 
disponibilità del supporto clienti, 
 



 

 

 

 2 

 
o Opzione B: il cui preventivo è stato individuato a seguito di indagine di mercato effettuata su MePA prot 75128 del 14_3_23 scheda prodotto dc20_2023_minelli, i cui 
esiti sono allegati alla richiesta medesima;  
 
- RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza alle disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore 
RS COMPONENTS precedentemente indicato;  
 
- VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia 
definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria;  
- CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. 76/2020 è possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori a € 75.000,00 IVA esclusa;  
- VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 
363/2022 Verbale 470 del 21/12/2022;  
- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto Sviluppo e Mantenimento Competenze anno 2021 GAE P 63, voce del piano 
13017 “altri beni e materiali di consumo”;  
- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto;  
 
 

DISPONE 
 
 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico RS COMPONENTS VIALE T. EDISON 110 - EDIFICIO C 20099 Sesto San Giovanni MI mail: RS-
SALES@LEGALMAIL.IT Partita IVA:02267810964  per l’importo di € 2.540,00 oltre IVA;  
2. La nomina del Dr. Daniele Minelli quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento 
ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai 
costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale 
e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato;  
3. Che il contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti;  
4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga 
disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  
5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della 
fornitura;  
6. L’assunzione dell’impegno provvisorio di spesa n°91900063 per un importo pari a € 2.540,00 oltre IVA sui fondi del progetto Sviluppo e Mantenimento Competenze 
anno 2021 GAE P 63, voce del piano 13017 “altri beni e materiali di consumo”, allocati al GAE P63”;  
7. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice.  
 
 
 
Visto 
 
Il Segretario Amministrativo 
Sig.ra Carolina Allocchio 
 
 
 
 

Il Direttore di ISTP 
Dr.ssa Daniela Farina 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-03-21T08:18:18+0100
	Carolina Allocchio


		2023-03-21T09:07:00+0100
	DANIELA FARINA




